

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Kế hoạch số 393-KH/TWĐTN-CTĐ ngày 15/7/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tuyên truyền Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Ban Bí thư Trung ương Đoàn phát động Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh lần thứ XIII, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài nước về sự kiện chính trị quan trọng của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam; cổ vũ phong trào thi đua trong các cấp bộ đoàn và tuổi trẻ cả nước trước, trong và sau đại hội, qua đó đẩy mạnh vai trò xung kích, sáng tạo của thanh niên trong thực hiện phong trào, công trình, phần việc thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XIII.

2. Tạo ra sản phẩm truyền thông phục vụ có hiệu quả việc tuyên truyền đề động đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và toàn xã hội được biết về ý nghĩa, tinh thần của của đại hội; khẳng định được vai trò của Đoàn, sự đóng góp của thế hệ trẻ vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, từ đó tạo sự quan tâm, ủng hộ, cổ vũ cho Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XIII; thu hút được sự quan tâm, đồng thuận của của đoàn viên, thanh niên và toàn xã hội đối với Đại hội.

3. Thu hút sự quan tâm tham gia và khả năng sáng tạo nghệ thuật của đông đảo họa sĩ và các tầng lớp nhân dân, xây dựng sản phẩm trực quan có giá trị tư tưởng, tính nghệ thuật cao, nội dung sâu sắc và có tính lan toả nhằm tuyên truyền, cổ động cho Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh lần thứ XIII.

4. Cuộc thi được triển khai rộng rãi, thu hút được đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, sinh viên và nhân dân ở trong, ngoài nước tham gia; đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

- Là họa sĩ chuyên nghiệp, họa sĩ không chuyên nghiệp, công dân Việt Nam trong và ngoài nước.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi, Tổ thư ký được quyền tham gia hưởng ứng sáng tác nhưng tác phẩm không được tham dự xét giải thưởng.

2. Số lượng dự thi: Không hạn chế về số người và số lượng bài dự thi.

III. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Thời gian tổ chức, địa chỉ tiếp nhận bài dự thi

1.1. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 30/01/2026 đến hết tháng 15/5/2026, cụ thể:

- *Thời hạn tiếp nhận bài dự thi:* Từ ngày 30/01/2026 đến hết ngày 15/4/2026.

- *Chấm giải:* Trước ngày 25/4/2026

- *Góp ý và hoàn thiện mẫu được chọn:* Trước ngày 05/5/2026

- *Công bố kết quả Cuộc thi:* Tháng 15/5/2026.

1.2. Địa chỉ tiếp nhận bài dự thi: Nhà xuất bản Kim Đồng, số 55 Quang Trung, phường Hai Bà Trưng, Hà Nội.

2. Chủ đề, nội dung tác phẩm

Cuộc thi bám sát, thể hiện được chủ đề và tinh thần của Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh lần thứ XIII, cụ thể:

- Thể hiện được về tâm vóc, ý nghĩa của Đại hội Đoàn toàn quốc; nhấn mạnh những phẩm chất nổi bật của thanh niên là “*Tiên phong - Đoàn kết - Bản lĩnh - Đột phá - Phát triển*”.

- Thể hiện, khắc họa rõ nét quyết tâm của tuổi trẻ cả nước chung sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, tự cường, tự tin, tiến mạnh trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc vì hòa bình, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội, với tinh thần “*Tiên phong*”: *Tiên phong phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Tiên phong làm giàu chính đáng, phát triển kinh tế đất nước; Tiên phong hội nhập quốc tế; Tiên phong trong các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng; Tiên phong tham gia bảo vệ Tổ quốc.*

- Thể hiện được mục tiêu, nhiệm vụ của tổ chức Đoàn và thanh niên Việt Nam trong thời gian tới, đó là: Xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh toàn diện, thực sự là đội dự bị tin cậy của Đảng, lực lượng xung kích cách mạng và trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả, nội dung, phương pháp hoạt động theo hướng gắn với mục tiêu phát triển của địa phương, đất nước, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; coi trọng chiều sâu, hiệu quả thiết thực, bảo đảm tiếp cận sâu, rộng tới mọi tầng lớp thanh thiếu niên. Xây dựng thế hệ thanh niên thời kỳ mới có lý tưởng cách mạng; lòng yêu nước; có bản lĩnh, có hoài bão, đạo đức tốt; có tri thức sâu rộng, thể chất khỏe mạnh và tâm hồn giàu bản sắc văn hóa Việt Nam, trở thành những công dân toàn cầu mang hồn Việt, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Phát huy tinh

thần công hiến, vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh, hội nhập quốc tế; phát triển khoa học công nghệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số; bảo vệ nền tảng tư tưởng của đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tham gia phòng, chống, giảm tỷ lệ tội phạm trong thanh thiếu niên.

- Thể hiện được lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; về vị trí, vai trò và những đóng góp của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ cả nước trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thể hiện được sự quan tâm, của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành; tình cảm, kỳ vọng của thanh thiếu niên và nhân dân đối với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

3. Giải thưởng

- **01 giải Nhất:** Nhận Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và giải thưởng trị giá 20.000.000đ tiền mặt.

- **01 giải Nhì:** Nhận Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và giải thưởng trị giá 10.000.000đ tiền mặt.

- **02 giải Ba:** Mỗi giải nhận Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và giải thưởng trị giá 5.000.000đ tiền mặt.

- **05 giải Khuyến khích:** Mỗi giải nhận chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và giải thưởng trị giá 2.000.000đ tiền mặt.

- **01 giải Phong trào:** Dành cho đơn vị vận động được nhiều tác giả, nhiều tác phẩm có chất lượng tốt tham gia cuộc thi. Giải sẽ nhận chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và giải thưởng trị giá 10.000.000đ tiền mặt.

4. Sử dụng các tác phẩm đạt giải các cuộc thi

Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XIII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh không nhằm mục đích kinh doanh.

Các tác phẩm dự thi không trả lại tác giả, Ban tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải cho tất cả các hoạt động tuyên truyền của Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XIII.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- *Giao Ban Công tác Đoàn, Nhà Xuất bản Kim Đồng:* Là đơn vị thường trực, phối hợp tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn về công tác tổ chức Cuộc thi; tham mưu thành lập Hội đồng giám khảo; tổ chức phát động, triển khai công tác tuyên truyền, tổ chức nhận bài, chấm giải, tổng kết trao giải thưởng; đảm bảo các điều kiện về kinh phí cho Giải thưởng và công tác tổ chức.

- *Giao các cơ quan báo chí của Trung ương Đoàn:* Đăng tải thể lệ, tuyên truyền giới thiệu về Cuộc thi trên các phương tiện, ấn phẩm truyền thông của đơn

vị; động viên, tạo điều kiện để cán bộ, phóng viên và các họa sĩ của đơn vị tích cực tham gia Cuộc thi.

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Triển khai Kế hoạch và Thễ lệ tới các cấp bộ Đoàn trên cả nước; tổ chức tuyên truyền để đoàn viên, thanh thiếu nhi, đặc biệt là các nhạc sĩ, họa sĩ có nhiều gắn bó, nhiều sáng tác dành cho thanh niên tham gia hưởng ứng các Cuộc thi.

- Thành đoàn Hà Nội chỉ đạo Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo Báo Tuổi trẻ có triển khai tuyên truyền, đăng tải nội dung, thễ lệ Cuộc thi trên các nền tảng của báo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XIII, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị đơn vị căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW;
- BTT UBTW MTTQ Việt Nam (để b/c);
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Vụ Tuyên truyền, Vụ Đoàn thể nhân dân, Ban Tuyên giáo và Dân vận TW;
- Ban TG và DV, Đảng ủy MTTQ, các ĐTTW;
- Ban Công tác Đoàn, Ban Công tác TTN;
- Ban Tuyên giáo, UB TW MTTQ VN;
- NXB Kim Đồng, Báo Tiền Phong, Báo Thanh Niên, Báo TNTP&NĐ;
- Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Báo Tuổi trẻ TP.HCM;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu CTĐ, VT.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Phạm Duy Trang